
               

 

SECRETARIA DEL CONSEJO ACADÉMICO   

1 

 

CONSEJO ACADEMICO 
 

RESOLUCIÓN ESPE-CA-RES-2021-007 
 

Referencia: Acta No. ESPE-CA-CSE-2021-001, sesión de 14 de enero de 2021 
 
 

El Consejo Académico, de la Universidad de las Fuerzas Armadas –ESPE, en uso de los deberes y 
atribuciones conferidas en el Art. 33 literal a., del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas 
–ESPE: 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 226 de la Constitución establece que: “Las instituciones del Estado, sus organismos, 
dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una 
potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 
Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y 
hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 
 
Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador señala: “Art. 350.- El Sistema 
de Educación Superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión 
científica y humanista; la investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo 
y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de soluciones para los problemas del país, 
en relación con los objetivos del régimen de desarrollo”; 
 
Que, el artículo 355 de la Carta Magna establece que: “El Estado reconocerá a las universidades y 
escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los 
objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución (…)”; en 
concordancia con el Art. 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior. 
 
Que, el Art. 6, literal h) de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), establece como uno de 
los derechos de los profesores o profesoras e investigadores o investigadoras de conformidad con 
la Constitución y esta Ley, el siguiente: “(…) h) Recibir una capacitación periódica acorde a su 
formación profesional y la cátedra que imparta, que fomente e incentive la superación personal 
académica y pedagógica; y, (…)”; 
 
Que, el Art. 6.1. establece que “son deberes de las y los profesores e investigadores de conformidad 
con la Constitución y esta Ley los siguientes: (…) d) Mantener un proceso permanente de formación 
y capacitación para una constante actualización de la cátedra y consecución del principio de 
calidad;(…)” 
 
Que, el artículo 107 de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), establece: “El principio de 
pertinencia consiste en que la educación superior responda a las expectativas y necesidades de la 
sociedad, a la planificación nacional, y al régimen de desarrollo, a la prospectiva de desarrollo 
científico, humanístico y tecnológico mundial, y a la diversidad cultural (…)”; 
 
Que, en el Art. 156 de la Ley Orgánica de Educación Superior, consta: “En el Reglamento de Carrera 
y Escalafón del Profesor e Investigador del Sistema de Educación Superior se garantizará para las 
universidades públicas su capacitación y perfeccionamiento permanentes. En los presupuestos de 
las instituciones del sistema de educación superior constarán de manera obligatoria partidas 
especiales destinadas a financiar planes de becas o ayudas económicas para especialización o 
capacitación y año sabático”;  
 



               

 

SECRETARIA DEL CONSEJO ACADÉMICO   

2 

 

Que, el artículo 91 del Reglamento de Régimen Académico emitido por el Consejo de Educación 
Superior, señala: “Las IES, diseñarán y ejecutarán programas y actividades de capacitación y 
actualización de sus docentes titulares y no titulares, sea individualmente o en asociación o convenio 
con otra u otras IES. El CEAACES, en sus modelos de evaluación y acreditación, establecerá los 
parámetros que deben considerar estos programas y actividades” 
 
Que, en el Art. 47, del Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de la 
Universidad de las Fuerzas Armadas - ESPE, Codificado, establece que son atribuciones y 
responsabilidades de la Unidad de Desarrollo Educativo: “(…) g. Elaborar el plan anual de 
capacitación del personal académico; (…) i. Coordinar la ejecución del plan de capacitación del 
personal académico; j. Elaborar el informe de ejecución del plan de capacitación docente; (…)”; 
 
Que, en el Art. 57, del Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de la 
Universidad de las Fuerzas Armadas - ESPE, Codificado, establece que son atribuciones y 
responsabilidades del Centro de Educación Continua: “(…) e. Apoyar la ejecución el Plan de 
Capacitación del Personal Académico en coordinación con el Vicerrectorado de Docencia y la UDE; 
(…)”; 
 
Que, mediante memorando No. ESPE-AJR-2017-0582-M, firmado por el señor Coordinador 
Jurídico, señala: “Con los antecedentes expuestos y en armonía con lo analizado al atender su 
consulta y en aplicación al principio de legalidad establecido en el artículo 226 de la Constitución de 
la República, esta Unidad recomienda que el Centro de Educación Continua, siga realizando las 
actividades precontractuales, contractuales y de desarrollo de cada curso, en coordinación con la 
Unidad de Desarrollo Educativo quien es responsable de elaborar el plan anual de capacitación del 
personal académico, de acuerdo a las atribuciones conferidas en el Reglamento Orgánico de 
Gestión por Procesos de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE.”; 
 
Que, la Circular Nro. MEF-VGF-2020-0003-C de 16 de abril de 2020, emitida por el Ministerio de 
Finanzas, a causa del Estado de Excepción por calamidad pública en todo el territorio nacional y la 
declaración de emergencia sanitaria debido a la pandemia por COVID-19, en la parte pertinente 
señala lo siguiente: “(…) Las entidades de la Administración Pública, excepto las responsables de 
atender la emergencia nacional, con el objeto de optimizar los recursos que puedan ser destinados 
a la emergencia, deberán restringir los gastos que se generan en los ítems detallados en el Anexo 
1, adjunto a la presente. (…)”. El anexo 1 contiene el ítem “capacitación”. 
 
Que, mediante Memorando Nro. ESPE-VDC-2020-2904-M de 19 de octubre de 2020, suscrito por 
el Sr. Vicerrector de Docencia, solicita al Sr. Vicerrector Académico General, “(…) la revisión y 
legalización del Plan de Actualización y Capacitación Docente sin costo 2020, para que 
posteriormente y por su intermedio sea puesto en conocimiento del Consejo Académico (…)”; 
 
Que, mediante Memorando Nro. ESPE-VAG-2020-1666-M de 30 de octubre de 2020, la Abg. 
Mélanee Auz, Secretaria del Consejo Académico, solicita al Tcrn. Edison Haro, Vicerrector de 
Docencia, subrogante, “(…) se realice un alcance al Plan remitido mediante memorando ESPE-
VDC-2020-2904-M de 19 de octubre de 2020 en función de las siguientes consideraciones (…)”; 
 
Que, mediante Memorando Nro. ESPE-VAG-2020-1761-M de 18 de noviembre de 2020, suscrito 
por la Abg. Mélanee Auz, Secretaria del Consejo Académico, remitido al Tcrn. Edison Haro, 
Vicerrector de Docencia, subrogante, “(…) me permito solicitar muy comedidamente a usted señor 
Vicerrector de Docencia, se disponga a quien corresponda se de inmediato cumplimiento a lo 
solicitado en Memorando Nro. ESPE-VAG-2020-1666-M de 30 de octubre de 2020”; 
 
Que, mediante Memorando Nro. ESPE-UDED-2020-0651-M de 18 de noviembre de 2020, suscrito 
por el Lcdo. Wilman Guarnizo, Director de la Unidad de Desarrollo Educativo, remite el Plan de 
Actualización y Capacitación Docente sin costo 2020, con las observaciones correspondientes. 



               

 

SECRETARIA DEL CONSEJO ACADÉMICO   

3 

 

 
Que, mediante Memorando Nro. ESPE-VAG-2020-1805-M de 24 de noviembre de 2020, suscrito 
por el Tcrn. Juan Carlos Polo, Vicerrector Académico General, subrogante, al Lcdo. Wilamn 
Guarnizo, Director de la Unidad de Desarrollo Educativo, solicita “que previo a conocimiento de 
mencionado cuerpo colegiado se consideren las siguientes observaciones (…)” además “(…) asista 
a una reunión de trabajo (…)” 
 

Que, mediante Memorando Nro. ESPE-VDC-2020-3548-M de 01 de diciembre de 2020, el Tcrn. 
Edison Haro, Vicerrector de Docencia, subrogante; remite al Tcrn. Juan Carlos Polo, Vicerrector 
Académico General, subrogante; el Plan de Actualización y Capacitación Docente sin costo 2020; 
además indica que: “con fecha 13 de marzo de 2020 este Vicerrectorado, presentó el proyecto de 
inversión de ¨Becas de Cuarto Nivel 2020¨, el mismo que fue legalizado para su ejecución y que 
dentro de sus componentes consta el Plan anual de Capacitación del personal académico 2020; por 
tal razón, la mayoría de cursos de capacitación ya fueron ejecutados, considerando además, el 
estado de excepción decretado por la emergencia sanitaria ocasionada por la pandemia de COVID-
19” y que El Ministerio de Economía y Finanzas a través de la Circular Nro. MEF.VGF-2020-0003-
C del 16 de abril de 2020, dispone “¼ Las instituciones consideradas dentro de la Constitución de 
la República, como parte del Sector Público, durante el segundo trimestre del presente ejercicio 
fiscal, no podrán realizar bajo ninguna figura de contratación, procesos de capacitación” 
 
Que, el Consejo Académico en sesión de 05 de enero de 2021, al tratar el segundo punto del orden 
del día, conoció el Plan de Actualización y Capacitación Docente sin costo 2020; luego del análisis 
y deliberación que el caso amerita, los señores miembros resolvieron emitir la siguiente disposición: 
“Agradeceré de usted señor Director de la Unidad de Desarrollo Educativo, presentar en un término 
máximo de 48 horas, un informe detallado de convalidación de todo lo actuado, en el que se explique 
las razones de la demora de presentación del Plan de Actualización y Capacitación Docente sin 
costo 2020 para conocimiento y resolución del Consejo Académico”. 
 
Que, mediante Memorando No. ESPE-VAG-2021-0020-M, de 06 de enero de 2021, suscrito por la 
Abg. Melanee Giselle Auz Vaca, Secretaria de Consejo Académico remite al Lcdo. Wilman Stalin 
Guarnizo, Mgs., la disposición antes indicada. 
 
Que, mediante Memorando No. ESPE-UDED-2021-0041-M de 08 de enero de 2021, suscrito por el 
Lcdo. Wilman Guarnizo, Director de la Unidad de Desarrollo Educativo, remite al Tcrn. Víctor Emilio 
Villavicencio, Vicerrector Académico General, “[…] el informe detallado de convalidación de todo lo 
actuado, en el que se explica las razones de la demora de presentación del Plan de Actualización y 
Capacitación Docente sin costo 2020[…]”; 
 
Que, el informe presentado por el Director de la Unidad de Desarrollo Educativo sobre la demora en 
la presentación del Plan de Actualización y Capacitación Docente sin costo 2020, concluye lo 
siguiente: “la UDE, en función de la responsabilidad social que le otorga los procesos académicos 
que desarrolla, presenta el 23 de junio de 2020 con Memorando Nro. ESPE-UDED-2020-0355-M al 
Vicerrector de Docencia el Plan de Capacitación Docente 2020 sin costo. Desde la fecha antes 
citada, el Plan de Actualización y Capacitación Docente 2020 sin costo, es analizado y observado 
en diferentes instancias y fechas. El 01 de diciembre de 2020 con Memorando Nro. ESPE-UDED-
2020-3548-M se remite al Vicerrector Académico General el Plan de Actualización y Capacitación 
Docente 2020 sin costo, para su aprobación” 
 
Que, el Consejo Académico, en sesión extraordinaria de 14 de enero de 2021, al tratar el primer 
punto del orden del día, conoció el contenido del memorando antes referido junto a toda la 
documentación de respaldo; luego de análisis y deliberación que el caso amerita consideran 
pertinente aprobar el “Plan de capacitación y actualización docente 2020”. 
 



               

 

SECRETARIA DEL CONSEJO ACADÉMICO   

4 

 

Que, mediante Orden de Rectorado ESPE-HCU-OR-2019-087 de fecha 27 de septiembre de 2019, 
se resuelve: “Acoger la Resolución RPC-SO-31-No.530-2019, adoptada en la Trigésima Primera 
Sesión Ordinaria del pleno del Consejo de Educación Superior (CES), celebrada el 11 de septiembre 
de 2019, mediante la cual se resolvió: (…) Art. 2.- Autorizar, en virtud de las circunstancias 
excepcionales descritas en el Informe Jurídico señalado en el artículo 1, a la Universidad de las 
Fuerzas Armadas “ESPE”, para que encargue hasta por 18 meses, contados a partir del 11 de 
septiembre de 2019, los cargos de Rector y Vicerrector Académico General a las actuales 
autoridades de la Institución de Educación Superior. (…)”; y el oficio CCFFAA-JCC-2019-8254 de 
18 de septiembre de 2019, suscrito por el General de División Roque Moreira Cedeño, Jefe del 
Comando Conjunto de las Fuerzas Armadas; a través del que informa que los señores Tcrn. CSM. 
Humberto Parra Cárdenas, Ph.D. y el Tcrn. Víctor Emilio Villavicencio Álvarez, han sido designados 
como Rector y Vicerrector Académico General de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE, 
respectivamente, en consideración a la Resolución RPC-SO-31-No.530-2019”; 
 
Que, en el Art. 33 literal a. octavo inciso, del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas –
ESPE, determina que es atribución del Consejo Académico: “Conocer y aprobar el Plan Anual de 
Capacitación Docente.”  
 
En ejercicio de sus atribuciones, 
 

RESUELVE 
 
Art. 1. Aprobar el Plan Anual de Capacitación del Personal Académico 2020 de la Universidad de 

las Fuerzas Armadas-ESPE, basado en el informe justificativo remitido por la Unidad de 
Desarrollo Educativo, que se adjuntan como parte constitutiva de la presente resolución. 

 
Art. 2. Responsabilizar a la Unidad de Desarrollo Educativo, al Centro de Educación Continua y 

demás Unidades y/o Departamentos, cumplan con lo señalado en el “Plan Anual de 
Capacitación del Personal Académico 2020” y demás normas y disposiciones internas. 

 
Art. 3. Del control del cumplimiento de la mencionada resolución se responsabiliza a: Vicerrector de 

Docencia. 
 
 
Notifíquese y cúmplase. 
 
 
Expedida en el Vicerrector Académico General de la Universidad de las Fuerzas Armadas – ESPE, 
el 14 de enero de 2020. 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________ 
VÍCTOR EMILIO VILLAVICENCIO ÁLVAREZ, PhD 

TCRN. CC.EE 
PRESIDENTE DEL CONSEJO ACADÉMICO 

 
 










































		2021-01-25T13:52:31-0500
	VICTOR EMILIO VILLAVICENCIO ALVAREZ




